Санкт-Петербургский Государственный университет

Биологический факультет

Кафедра зоологии беспозвоночных

Лотонин Кирилл Николаевич

Разнообразие и систематика голых лобозных амеб (Amoebozoa) в донных грунтах бухты

Ниво (Балтийское море, пролив Зунд)

Выпускная квалификационная работа бакалавра

Работа выполнена на кафедре зоологии беспозвоночных

Научный руководитель:

Доцент, к.б.н. А. В. Смирнов

Санкт-Петербург

2019

1

Оглавление

1. Введение ................................................................................................................................... 2

2. Цель и задачи исследования ................................................................................................. 4

3. Обзор литературы .................................................................................................................. 5

3.1 Развитие систематики Amoebozoa ........................................................................................ 5

Использование морфологических признаков ........................................................................... 5

Введение молекулярно-филогенетических методов ................................................................. 9

3.2 Исследования фауны амеб ................................................................................................... 19

Общие сведения .......................................................................................................................... 19

Бухта Ниво .................................................................................................................................. 22

4. Материал и методики .......................................................................................................... 25

5. Результаты ............................................................................................................................. 29

Общая характеристика фауны ................................................................................................. 29

Описания обнаруженных видов амеб ....................................................................................... 31

6. Обсуждение ............................................................................................................................ 42

Cutosea gen. sp. (новый вид и новый род) ................................................................................. 42

Stygamoeba sp., Balamuthia sp.: два новых вида из родственных групп ................................. 44

Мезогалинные представители рода Thecamoeba ..................................................................... 47

Новый мезогалинный вид Korotnevella sp.(1) ........................................................................... 49

Фауна протистов ........................................................................................................................ 50

Основные полученные результаты .......................................................................................... 52

7. Выводы ................................................................................................................................... 53

8. Благодарности ....................................................................................................................... 54

9. Список литературы .............................................................................................................. 55

2

1. Введение

«Я считал, что лес - только часть полена. Что зачем вся дева, раз есть колено».
И. Бродский

Первые представления о систематике амебоидных протистов были сформированы в

XIX веке, и уже в то время специалисты в данной области понимали, что корректное

определение родственных отношений внутри этой особой группы протистов весьма

затруднительною. Прежде всего это связано с организацией амебоидной клетки, которая не

имеет постоянной формы, а также специализированных органелл, служащих для

передвижения. В основе локомоции амеб лежит формирование подвижных выростов

цитоплазмы (псевдоподий) за счет работы акто-миозинового цитоскелета клетки. В ходе

фиксации практически невозможно сохранить клетку амебы, не нарушив ее строения, что

делает крайне сложным создание репрезентативной базы типовых экземпляров (голотипов)

амебоидных организмов.

Адекватная реконструкция филогении амебоидных протистов (Amoebozoa)

невозможна без проведения фаунистических работ и изучения разнообразия амеб,

составляющих значительную часть биомассы в пресноводных, морских и почвенных

местообитаниях. На данный момент большая часть фауны амебоидных протистов остается

неизученной, и вероятность обнаружения новых видов в пробах очень высока.

Исследование новых видов способствует расширению наших представлений о путях

эволюции данной группы организмов. Помимо этого, в ходе изучения биоразнообразия мы

получаем данные об их пространственном распределении в различных местообитаниях и

трофических связях с другими представителями живого мира.

В целом, развитие методов, используемых как в систематике амебоидных протистов,

так и в фаунистических исследованиях, прошло через схожие закономерные этапы.

Большинство таксонов, установленных в первых работах по классификации амеб (Bütschli

1880; Delage and Herouard 1896; Calkins 1901), в данный момент не используются,

поскольку авторами были использованы морфологические признаки, не отражающие

филогенетическое родство. Первые фаунистические работы по описанию видового состава

амеб (Leidy 1879; Penard 1902) характеризуются низкой воспроизводимостью результатов

из-за отсутствия отработанных методов документации изученного материала. Введение в

практику современных методов световой микроскопии положило начало созданию

определителей (Bovee 1985) и атласов амеб (Davis et al. 1978), позволило сопровождать

описания новых видов микрофотографиями, а также дало возможность сопоставлять

идентифицированные виды с обнаруженными в более ранних исследованиях. Дальнейшее

привлечение электронной микроскопии позволило изучить тонкое строение клеток амеб,

что оказалось полезным для более четкого обозначения границ между таксонами низкого
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ранга (Page 1976; 1983; 1987, 1988; 1991). Вместе с этим была продемонстрирована

необходимость использования методов электронной микроскопии и в фаунистических

исследованиях в случаях, когда, например, определительным признаком служит

ультраструктура клеточных покровов (VØrs 1992; Smirnov 1999a).

Наконец, с 90-х годов XX века систематиками активно применяются молекулярно-

филогенетические методы для установления родственных отношений между

представителями Amoebozoa (Sims et al. 1999; Amaral Zettler et al. 2000). Увеличение

выборки таксонов, сравнение генов 18S рРНК, COI и транскриптомов различных видов

амеб, построение белковых деревьев, мультигенный анализ – все это позволяет увеличить

разрешающую способность создаваемых классификаций, определить высокоуровневые

ветвления древа Amoebozoa. В настоящее время описание нового вида, а также

идентификация описанных ранее криптических видов со схожей морфологией невозможны

без анализа молекулярных маркеров (Mesentsev & Smirnov 2019). Помимо этого,

накопленные данные о филогенетическом положении различных представителей

Amoebozoa зачастую не соответствуют представленным в традиционных классификациях

амебоидных протистов, используемых в определителях (Page 1983; 1988), поэтому

таксономические характеристики уже описанных видов требуют постоянного обновления.

Таким образом, полноценное исследование фауны амеб возможно только при

применении комплексного подхода, сочетающего в себе как методы микроскопии

(световой и электронной), так и методы молекулярной филогении. Сравнивая полученные

данные с результатами ранее выполненных работ (Smirnov 1999b; 2002; 2007; Smirnov &

Thar 2003; 2004), мы можем проследить сукцессию фауны амебоидных протистов в данном

хорошо изученном местообитании, а также составить ее новую характеристику с

использованием молекулярных данных.
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2. Цель и задачи исследования

Цель работы: изучить фауну голых лобозных амеб, населяющих донные грунты бухты

Ниво (Балтийское море, пролив Зунд), с использованием современных морфологических и

молекулярных методов и получить данные об изменении видового состава амеб в этом

местообитании за 10 лет, прошедших с момента публикации последнего фаунистического

исследования по этому местообитанию.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Отобрать пробы воды и верхнего слоя донных грунтов в бухте Ниво. Установить

накопительные культуры, из них впоследствии получить смешанные и клональные

культуры обнаруженных видов амеб.

2. Провести светомикроскопические исследования и выполнить описание и

фотодокументирование выделенных изолятов амеб. Провести электронно-

микроскопические и молекулярные исследования обнаруженных видов амеб

3. Идентифицировать обнаруженные виды амеб как уже известные виды или описать

их как новые для науки виды и сопоставить полученные результаты с данными о

видовом составе амеб в бухте Ниво, приведенными в более ранних фаунистических

работах по этому местообитанию.

.
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3. Обзор литературы
3.1 Развитие систематики Amoebozoa
Использование морфологических признаков

Отсутствие постоянной формы у амебоидной клетки вызывало наибольшие

трудности в работе систематиков. Для описания необходимо было использовать признаки,

наблюдаемые у амебы при движении, то есть признаки, характеризующие локомоторную

форму клетки. Так, Вэллих (Wallich 1863) впервые отметил, что у различных видов амеб

задний конец клетки принимает характерную форму. Шеффер продолжил исследования в

этой области и ввел впоследствии термин «уроид» для обозначения заднего конца тела

амебы (Schaeffer 1918). В своих работах еще Грифф (Greeff 1866, 1874) отмечал, что при

классификации следует обращать внимание на структуру ядра. Позднее, в качестве

определяющего морфологического признака был предложен тип митотического деления

ядра (Singh 1952; Chatton 1953; Pussard 1973). В свое время еще Шеффер утверждал, что

подобный подход к классификации амеб приведет к созданию искусственной системы. В

дальнейшем его прогнозы будут подтверждены исследованиями других ученых. Вопрос о

валидности различных признаков оставался открытым. Все более логичным становился

переход от сравнения амеб по одному признаку к созданию синтетических систем. Одна из

первых подобных классификаций была предложена Шеффером (Schaeffer 1926). Основные

признаки, использованные им для характеристики амеб, были так или иначе связаны с

локомоторной (движущейся) формой, а также со структурой ядра.

Классификация протистов подверглась ревизии в классификации Хонигберга с

соавторами (Honigberg et al. 1964). В работе использовались данные световой микроскопии,

цитологического анализа, а также электронной микроскопии. Основной интерес для


[…]


сообществ протистов выполнено не так много. Большинство из них посвящены экологии

инфузорий (Fenchel 1969; 1977). Авторы данных работ исследуют вертикальное и

горизонтальное распределение фауны протистов, влияние абиотических факторов (pH,

концентрация кислорода, соленость, механические свойства среды) на сообщество

протистов, а также процессы окисления–восстановления в донных осадках. Особое

внимание также уделяется взаимоотношениям инфузорий с экто- и эндосимбиотическими

бактериями, утилизирующими их продукты метаболизма (Fenchel 1977). Весьма тщательно

изучено сообщество протистов в водоеме Priest Pot, где за годы проведенных исследований

были идентифицированы около 600 видов протистов, среди которых наиболее широко

представлены жгутиконосцы, инфузории и амебы (Finlay & Maberly 2000). Отдельные

исследования были посвящены распространению протистов, несущих на своей

поверхности чешуйки, среди которых есть и представители лобозных амеб, например из

рода Korotnevella (Esteban et al. 2011). Исследователи также поднимали проблемы

пространственных и временных границ сообществ протистов, их отличий от сообществ

многоклеточных организмов (большая способность к пассивному распространению,

разнообразие метаболических путей, высокая скорость адаптации к новым условиям),

различия в подходах к описанию их видового разнообразия (Nemergut et al. 2013), а также

возможность применения теории Велленда об экологических сообществах (Vellend 2016),

согласно которой сообщество главным образом формируется за счет четырех процессов: 1)

диверсификация, или появление генетического разнообразия; 2) рассеивание, перемещение

организмов в пространстве; 3) отбор, обусловленный разной степенью

приспосабливаемости протистов к изменениям условий среды; 4) случайные изменения

численности организмов, особенно ощутимые в сообществах с низким видовым

разнообразием.

Описание фауны голых амеб является достаточно трудоемким процессом, поскольку

в большинстве случаев для корректной идентификации требуется установление клональной

культуры и применение методов электронной микроскопии. Зачастую как при
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идентификации уже описанных, так и при изучении неизвестных видов амеб необходимо

применять одинаковый набор методик. К тому же, полиморфизм амеб из разнных

клональных культур может быт таким высоким, что определение их как представителей

одного вида может быть весьма затруднительным (Page 1980a; 1980b; 1983).

При работе с фауной протистов определенного местообитания нужно обязательно

учитывать тот факт, что видовой состав амеб может значительно меняться с течением

сезонов (анаэробные бактериальные маты на дне бухты Ниво достигают пика в летний

период). Именно поэтому продолжительные исследования фауны бухты Ниво

представляют особую ценность. Несмотря на то, что в данном сообществе есть часто

встречающиеся виды (Cochliopodium gulosum, Mayorella kuwaitensis, Thecamoeba orbis),

списки обнаруженных видов меняются от года к году (Smirnov 1999a; 2002; 2007), что также

подтверждается результатами данной работы. Количество идентифицированных видов с

каждым годом растет в связи с введением в практику методов молекулярно-

филогенетического анализа. Однако, по-видимому, в донных осадках бухты Ниво

происходит постоянный «поток видов», обусловленный перемещением водных масс

пролива Зунд и способствующий постоянной сукцессии фауны протистов.
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Основные полученные результаты

1. Всего за два года исследований фауны донных грунтов бухты Ниво были

обнаружены 20 видов амеб. Среди них представлены как уже известные из этого

местообитания (12 видов), так и ранее не встречавшиеся (Mayorella gemmifera,

Paramoeba sp., Pseudoparamoeba sp., Thecamoeba rugosa), а также ранее не

описанные виды (Balamuthia sp., Cutosea gen. sp., Korotnevella sp.(1), Stygamoeba sp.).

2. Проведено исследование нового представителя клады Cutosea на уровне световой и

электронной микроскопии, а также молекулярно-филогенетического анализа.

Подготовлены материалы для его описания как представителя нового рода этих

амеб.

3. По результатам изучения изолятов Balamuthia sp. и Stygamoeba sp., также

являющихся новыми видами, предложена новая гипотеза о систематическом

положении группы амеб Stygamoeba – Vermistella, подтвержденная данными

молекулярной филогении и данными по ультраструктуре клеток амеб.

4. Исследованы мезогалинные представители рода Thecamoeba, один из которых был

впервые изолирован из донных осадков бухты Ниво (T. rugosa). Для всех трех видов

(T. munda, T. orbis, T. rugosa) получены молекулярные данные (последовательности

генов COI), которые могут быть использованы в дальнейших филогенетических

реконструкциях.

5. Подготовлены материалы для описания нового мезогалинного вида амеб из рода

Korotnevella. Исследована ультраструктура покровов, проведен молекулярно-

филогенетический анализ на основе последовательностей гена COI.
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7. Выводы

1. Биоразнообразие амеб в природных местообитаниях по-прежнему остается слабо

изученным, поэтому вероятность встретить новый вид даже в пробах, взятых из

хорошо исследованного местообитания, остается очень высокой. Вероятно, имеет

место постоянная сукцессия фауны природных местообитаний, обусловленная

заносом новых видов за счет перемещения масс воды, грунта (пыли) и других

субстратов, потенциально способных содержать клетки амеб.

2. Наша работа еще раз показала, что для изучения фауны амеб применения только

методов световой и электронной микроскопии определенно недостаточно. Для

получения точных данных о видовой принадлежности обнаруженных изолятов или

описания их как новые виды в настоящее время как правило необходимо

применение методов молекулярной филогении.

3. Обнаружены как минимум 3 новых филогенетически важных вида амеб (Cutosea

gen. sp., Balamuthia sp., Stygamoeba sp.). Полученные по ним данные световой и

электронной микроскопии, а также молекулярные данные позволили выдвинуть

новые филогентичекие гипотезы. Это показывает, что поиск и описание новых видов

является одной из ключевых задач, обеспечивающих дальнейшее развитие

систематики и филогении Amoebozoa.
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