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Выпускная квалификационная работа бакалавра Лотонина Кирилла Николаевича
посвящена изучению голых лобозных амеб, населяющих донные грунты бухты Ниво (Дания,
пролив Зунд). Перед ним стояла задача на современном уровне провести исследования фауны
амеб этого своеобразного солоноватоводного местообитания, которое являлось предметом
пристального внимания и многочисленных статей опубликованных нашей группой в 1999-2007
годах.

Перед Кириллом Николаевичем стояли достаточно сложные задачи, в большинстве случаев
требующие нетривиального, творческого подхода. Ему требовалось найти и собрать литературу
посвященную изучению разнообразия голых амеб, включая весьма труднодоступные ранние
работы, научиться изолировать амеб из окружающей среды, работаь с культурами, освоить
широкий спектр методов световой и электронной микроскопии, молекулярные методы
исследований, адаптировать для этих своеобразных амеб обладающих очень прочными покровами
метод single-cell ПЦР, научиться работать с филогенией, составлять традиционные одногенные и
современные мультигенные выравнивания генов и их анализировать, освоить методы
биоинформатики и филогенетического анализа и использовать целый ряд других методик. Со
всеми этими задачами Кирилл Николаевич успешно справился.

В ходе исследований Кирилл Николаевич продемонстрировал владение широким спектром
методов и навыков, необходимых в современных протистологических исследованиях, хорошее
знание литературных источников, умение самостоятельно ставить научные задачи и
самостоятельно же добиваться их выполнения. Выполненная работа несомненно представляет
собой лишь первые шаги на пути реализации достаточно амбициозных задач, однако и уже в
настоящем виде представляет собой высококачественное исследование проведенное на достаточно
сложных объектах и демонстрирующее зрелость и самостоятельность автора как научного
работника, его умение работать с литературным материалом, самостоятельно планировать
эксперименты, получать экспериментальные данные и интерпретировать полученные результаты.
Потенциал этих исследований, новизна и «публикабельность» результатов несомненны и будут в
дальнейшем использованы для развития работы в магистерскую диссертацию. На мой взгляд,
работа Кирилла Николаевича на кафедре в ходе подготовки квалификационной работы, его
целеустремленность и активность, умение самостоятельно выполнять научные исследования
несомненно заслуживает самых высоких оценок.
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